
 

1 

 

Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2019  

 
PROCESSO Nº 23280/2019 

 
 
OBJETO: REGISTRAR PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TONER ORIGINAL, TONER COMPATÍVEL E PEÇAS PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS. 
 
 Aos 04 (quatro) dias do mês de dezembro de 2019, às 09h00min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar 
do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO 
JESUS ALVES DE CAMPOS e DANIEL MULLER DE CARVALHO designados dos autos do Processo 7572/2013 para a 
Sessão Pública do Pregão em epígrafe, dando continuidade a este certame. 
 Tendo sido divulgado em ata do dia 20 de novembro de 2019, o resultado da classificação das empresas, as 
quais tiveram suas propostas classificadas para a disputa de lances e também as empresas que tiveram suas propostas 
desclassificadas pelos motivos expostos na referida ata e, não havendo manifestações contrárias à decisão proferida por 
esta Equipe de Apoio ao Pregão Presencial, foi devidamente publicado e enviado por e-mail a todos os participantes 
deste Pregão, o comunicado de continuidade do certame.     
 Compareceram para participar da sessão apenas os representantes das empresas ANDRADE & LEONE e LSF. 
 Pelo fato destas empresas terem apresentado os menores preços para os respectivos lotes dos quais participam 
e foram classificadas para esta licitação, a Equipe decide dar continuidade à sessão, procedendo à etapa de lances.
   

REGISTRO DO PREGÃO 
 

 Ato contínuo, foram lançadas as propostas classificadas no sistema e selecionados entre os Autores destas, os 
Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 
4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. A sequência de lances ocorreu da seguinte forma: 
 
Item: 001.00    Melhor Oferta 

  Fase : Propostas 

       WILSON RICARDO PELLEGRINI - ME           ***        ***  08:40:01  Desclassificado 

       V C DA ROCHA DISTRIBUIDORA - ME          ***        ***  08:39:57  Desclassificado 

       TRS SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI    ***        ***  08:43:44  Sem Proposta 

       TREMA BRASIL EIRELI                      ***        ***  08:43:07  Sem Proposta 

       HIGH TECH INFORMÁTICA SÃO CARLOS EIRE    ***        ***  08:45:22  Sem Proposta 

       R. A. MANCO SERVIÇOS ME         241.309,3600      5,21%  08:41:57  Selecionada 

       ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA     241.178,0000      5,15%  09:34:44  Selecionada 

       LSF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE I    229.359,1000      0,00%  08:44:31  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       R. A. MANCO SERVIÇOS ME         241.309,3600      5,67%  09:35:11  Declinou 

       LSF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE I    229.359,1000      0,44%  09:38:49  Declinou 

       ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA     228.359,1000      0,00%  09:38:39    

  Fase : Negociação 

       ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA     228.000,0000      0,00%  09:41:15    

       ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA     228.000,0000      0,00%  09:41:18  Melhor Oferta 

Item: 002.00    Melhor Oferta 

  Fase : Propostas 

       WILSON RICARDO PELLEGRINI - ME           ***        ***  08:46:13  Desclassificado 

       V C DA ROCHA DISTRIBUIDORA - ME          ***        ***  08:45:57  Desclassificado 

       TREMA BRASIL EIRELI                      ***        ***  08:47:06  Desclassificado 

       HIGH TECH INFORMÁTICA SÃO CARLOS EIRE    ***        ***  08:48:55  Desclassificado 

       TRS SUPRIMENTOS DE INFORMÁTI    170.068,2000     30,87%  08:47:56  Não Selecionada 

       R. A. MANCO SERVIÇOS ME         169.990,9000     30,81%  08:46:58  Selecionada 



 

2 

 

Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

       LSF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE I    162.414,6800     24,98%  08:48:30  Selecionada 

       ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA     129.952,1000      0,00%  09:54:33  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       R. A. MANCO SERVIÇOS ME         169.990,9000      4,66%  09:55:00  Declinou 

       LSF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE I    162.414,6800      0,00%  09:55:12  Declinou 

  Fase : Negociação 

       ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA     129.500,0000      0,00%  09:56:41    

       ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA     129.500,0000      0,00%  09:56:44  Melhor Oferta 

Item: 003.00    Melhor Oferta 

  Fase : Propostas 

       WILSON RICARDO PELLEGRINI - ME           ***        ***  08:49:36  Desclassificado 

       V C DA ROCHA DISTRIBUIDORA - ME          ***        ***  08:49:30  Desclassificado 

       TRS SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI    ***        ***  08:50:23  Sem Proposta 

       TREMA BRASIL EIRELI                      ***        ***  08:50:07  Sem Proposta 

       LSF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO     ***        ***  08:50:29  Desclassificado 

       HIGH TECH INFORMÁTICA SÃO CARLOS EIRE    ***        ***  08:51:16  Sem Proposta 

       R. A. MANCO SERVIÇOS ME          72.666,8400      0,05%  08:49:58  Selecionada 

       ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA L    72.627,0000      0,00%  09:57:21  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       R. A. MANCO SERVIÇOS ME          72.666,8400      0,00%  09:57:26  Declinou 

  Fase : Negociação 

       ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA L    72.627,0000      0,00%  10:00:27  Melhor Oferta 

Item: 004.00    Melhor Oferta 

  Fase : Propostas 

       WILSON RICARDO PELLEGRINI - ME           ***        ***  08:52:36  Desclassificado 

       V C DA ROCHA DISTRIBUIDORA - ME          ***        ***  08:52:23  Desclassificado 

       TREMA BRASIL EIRELI                      ***        ***  08:53:06  Desclassificado 

       HIGH TECH INFORMÁTICA SÃO CARLOS EIRE    ***        ***  08:56:37  Desclassificado 

       TRS SUPRIMENTOS DE INFORMÁTIC    54.812,8000     31,61%  08:55:31  Não Selecionada 

       R. A. MANCO SERVIÇOS ME          54.774,1000     31,51%  08:53:02  Selecionada 

       LSF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IM    52.159,0700     25,23%  08:56:03  Selecionada 

       ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA L    41.649,0000      0,00%  10:01:01  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       R. A. MANCO SERVIÇOS ME          54.774,1000      5,01%  10:01:08  Declinou 

       LSF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IM    52.159,0700      0,00%  10:01:19  Declinou 

  Fase : Negociação 

       ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA L    41.649,0000      0,00%  10:02:02  Melhor Oferta 

 
CLASSIFICAÇÃO 

 

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada 
as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de 
classificação, na seguinte conformidade: 
 
      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO 

Item: 001.00    Melhor Oferta 

      ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA LTDA - ME ..  228.359,1000     1º Lugar 

      LSF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E    229.359,1000     2º Lugar 

      R. A. MANCO SERVIÇOS ME ................  241.309,3600     3º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

Item: 002.00    Melhor Oferta 

      ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA LTDA - ME ..  129.952,1000     1º Lugar 

      LSF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E    162.414,6800     2º Lugar 

      R. A. MANCO SERVIÇOS ME ................  169.990,9000     3º Lugar 

      TRS SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI ..  170.068,2000     4º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

Item: 003.00    Melhor Oferta 

      ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA LTDA - ME ...  72.627,0000     1º Lugar 

      R. A. MANCO SERVIÇOS ME .................  72.666,8400     2º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

Item: 004.00    Melhor Oferta 

      ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA LTDA - ME ...  41.649,0000     1º Lugar 

      LSF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EI    52.159,0700     2º Lugar 

      R. A. MANCO SERVIÇOS ME .................  54.774,1000     3º Lugar 



 

3 

 

Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

      TRS SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI ...  54.812,8000     4º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

 
NEGOCIAÇÃO 

 

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, abaixo 
especificados, são ACEITÁVEIS por ser compatíveis com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no 
processo de licitação: 
 
                                               MENOR       VALOR  

 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO    SITUAÇÃO 

 

001.00  ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA LT  228.359,1000  228.000,0000    Melhor Oferta 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

002.00  ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA LT  129.952,1000  129.500,0000    Melhor Oferta 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

003.00  ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA LT   72.627,0000   72.627,0000    Melhor Oferta 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

004.00  ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA LT   41.649,0000   41.649,0000    Melhor Oferta 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 Por não haver exatidão da porcentagem relacionada de todos os itens, levando em conta à divisão dos lotes 1 e 
3 (cota principal) e lotes 2 e 4 (cota reservada), foi informado ao licitante que apresentou as melhores ofertas, a 
necessidade de adequação dos valores de todos os itens compatíveis de ambas as cotas, quando da apresentação de 
sua proposta readequada. 

 
HABILITAÇÃO 

 

Aberto o 2º Envelope da empresa ANDRADE & LEONE e analisados os documentos de habilitação, foi 
verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, sendo considerada esta empresa HABILITADA. Todo o 
conteúdo foi disponibilizado aos presentes para vista e rubrica. 

A Equipe decide suspender a sessão para análise da documentação técnica (laudos, catálogos, amostras), por 
parte da Secretaria Municipal de Educação, a serem apresentados pelo licitante declarado como melhor oferta nos 
respectivos prazos estabelecidos em Edital. Após o resultado da referida análise, será dada continuidade a esta licitação. 

O licitante que apresentou as melhores ofertas fica ciente da necessidade da apresentação de uma proposta 
readequada com os valores negociados em sessão em até 24 (vinte e quatro) horas por e-mail e, em até 03 (três) dias 
úteis, a apresentação de uma via original assinada,  
 Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes. 

Os envelopes de habilitação não abertos permanecerão lacrados e inviolados sob custódia da Equipe de Pregão 
Presencial até a definição da continuidade desta licitação. 

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e será publicada pelos meios e formas 
legais. 



 

4 

 

Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

 
REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) 
 
 
 
 

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO 

    
PAULO SÉRGIO DE SOUZA FRANCO   
LSF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI 
 
     
    
RICARDO SILVA ANDRADE   
ANDRADE E LEONE INFORMÁTICA LTDA - ME 
   
 
    
  

ROBERTO CARLOS ROSSATO 
Pregoeiro   
 
 
    
FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS 
Membro   
 
 
 
DANIEL MULLER DE CARVALHO 
Membro 
 
 
 
 
 

 


